

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

W mieście	rocznie: 16 zł. w a.	półrocznie: 8 zł. w a.	kwartalnie: 5 zł. w a.	miesięcznie: 1 zł. 35 ct.
Na prowincyi, z przesyłką pocztową	30	15	10	2
W Państwie Niemieckim	34	17	11	2
W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajach	38	19	12	2

Przedpisywać należy 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — w Łwowie w Biurze dziennikarskim A. Dzierżkowskiego ul. Kilińskiego 2 i Płahna, ul. Karola Ludwika 9, do soboty po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z piętami i prosakami piętami na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Redakcja i Administracja: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefonu Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Samiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. — Magazyn nowości E. A. Grigara i Główna drukarnia w Krakowie. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, Plac Maryacki, 3. — Handel S. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Kiera, ul. Karmelicka, 18. — Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura drukarni: W Łwowie: Ludwik Płah, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnobrodzie: Józef Płah. — W Przemysku: Adam Hesseles. — W Jarosławiu: Krysztofowski. — W Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylii i Wroclawiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu: Societe Matiello de Publications A. Lerette, directeur, Rue Cassanard, 61.

Głoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobny piętami (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadawane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 50 ct. od wiersza. — Zamiejscową do Nowej Reformy (prospekty, cyrkularne, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 str. od 100 egzemplarzy, a 50 ct. od 100 egzemplarzy miejscowych prenumerat. Należność uprasza się naprzód nadać przekazem pocztowym

Kraków, 29 lipca.

Co to ma znaczyć? Czy hr. Thun ma zamiar rzucić się w objęcia radykalnych Niemców? Jeżeli tak, to życzymy powodzenia; — ale dla czegoż zwlekał z tem postanowieniem aż do tej chwili?

Takie refleksje wywołać muszą dwa ostatnie artykuły *Fremden-Blattu*, uchodzącego dotąd za półurzędowy organ gabinetu. Albo te artykuły nie są wyrazem opinii rządu hr. Thuna, a w takim razie powinien prezydent gabinetu znaleźć właściwą formę do zaznaczenia tego faktu z całym naciskiem, — albo rzeczywiście *Fremd-Blatt* pisze nad naciskiem opinii sfer decydujących, a w takim razie my znowu zaznaczamy fakt, że rząd zerwał z dotychczasowym systemem, zdającą do równo-uprawnienia narodowego w państwie, a rozpoczynał hazardową grę pozyskania dla siebie radykalnych Niemców.

Choćby jednakże rząd wyparł się współnictwa z *Fremden-Blatt'em*, coby zresztą z wielką przyszło mu łatwocią, pozostaną artykuły tego organu znaczącą enuncyacją, bo świadczyć będą, że jeżeli nie w samych sferach decydujących, to w kołach sąsiadujących z nimi o miedzę, widać prądów dla Słowian nieprzychylnych, odsłaniające zasady i zapłaty, pokrywane dotąd niezręcznie koniecznością państwową, a zrywające pomosty pokojowego pojęcia ludów austriackich. Oba artykuły, za półurzędowy dotąd uchodzący organ wiedeński, stają przedewszystkiem w jawnej sprzeczności z duchem motywów zamknięcia sesji Rady państwa, ogłoszonych w *Wiener Abendpost*. Tam powiedziano wyraźnie, że przyczyną tego postąpienia rządu było stanowisko Niemców na konferencyach umiarkowanych. Tak też było w rzeczywistości; przeciw nie Czesi, lecz Niemcy odrzucili a *limine* zasady uregulowania kwestyi językowej, przedłożone im przez hr. Thuna. Teraz *Fremden-Blatt* stara się rzecz w takim przedstawieniu, jak gdyby stroną zrywającą byli Czesi, i jak gdyby oni i w ogóle Słowianie, dążyli do podkopania powagi centralnego parlamentu. Zarzut w jednym i drugim wypadku wprost śmie szny. Przeciwnie trzy gabinety z rządu opierały się o kluby słowiańskie, które znalazły się w konieczności bronięcia centralnego parlamentu przed nawałnicą niemieckiej wściekłości.

Jeżeli *Fremd-Bl.* uważa parlament centralny, w dzisiejszej jego formie, za nienaruszalny, to pocóż go hr. Thun zamyka? Niechże nim rzadzi, kiedy taki dla niego dobry. Słowianie w Austrii nie zaprzeczali nigdy potrzeby centralnego parlamentu; jednakże przykre poczenie doświadczeniem przychodzi do przekonania, że ustroj obecnego parlamentu jest z gruntu wadliwy, skoro kilku krzykaczy ma możność rozbić w pach całej reprezentacji państwa i udarmienia jej pracy. Nietylko Czesi zatem i nie tylko słowiańskie kluby, lecz każdy rząd, zdający sobie sprawę z dokonanych faktów, przyjęć musi do przekonania, że trzeba coś zrobić, aby zmienić charakter i organizację centralnego parlamentu w Austrii.

Hr. Thun próbował obejść tę konieczność i w drodze dobrowolnej umowy przejechać pragnął opozycję. Próba się nie udała i nie ma nadziei, aby w przyszłości lepsze przedstawiała widoki. Więc pozostaje druga droga: wytworzyć parlament centralny na nowych zasadach, opartych na statystyce i charakterze ludów monarchii. Trzeciej drogi nie ma i być nie może. Im dłużej trwać będą poszukiwania za

ta trzecia, nieznaną drogą, tem więcej straci się drogiego czasu po to, aby jej nie znaleźć, bo jej nie ma i nie będzie.

Fremden-Blatt odgraża się, że gdy „konieczność państwowa“ zmusi rząd do osłabienia władzy centralnego parlamentu, to publicystyka słowiańska najmniej będzie mieć powodów do szczególniejszej radości. Czy może władza i powaga parlamentarna upaść niżej jeszcze, niż upadła obecnie, zepchnięta ręką niemieckich prusofilów? Czegoż jeszcze więcej spodziewać się można po tem wszystkim, co widzieliśmy w *Reichsracie* austriackim za ery Badeniego, Gautscha i hr. Thuna? Gorszego parlamentu trudno sobie chyba wyobrazić. Więc jeśli kiedy, to teraz właśnie najmniej ma powodów publicystyka słowiańska do radości z takiego stanu centralnego parlamentu. — A gdy właśnie ten stan jego sprawa szczególniejszą radość redakcyi *Fremden-Blattu*, to niechże podzieli się nią czempredzej z hr. Thunem i otoczy Radę państwa opiekunem skrzydłem, aby przypadkiem duch Wolfa i Schoenerera z niej się nie wloknił.

My możemy być tylko wdzięczni rządowi, jeżeli za pośrednictwem *Fremden-Blattu* ukaże nam swą barwę. Weznieśliśmy lub później rząd musi zrobić wybór między Niemcami i Słowianami, a im wcześniej dokona wyroku, tem lepiej będzie... dla niego.

z wywoływać on umiał i silniejsze, przez nerwy już do umysłów i wyobraźni sięgające wrażenia.

Rzeczywistość wręcz dowiodła, że w danym wypadku więcej było intelektualnego i imaginacyjnego podrażnienia, niż prostej, wobec rzeczy nowych, wrażliwości. Ogólny szemat figury gubernatorskiej, wziętej w całości wraz z urzędem i jego zamiarami, wypełniała polska wyobraźnia bądź złudzeniami, które się w ciepłych oparach jednej przelotnej chwili wyległy, bądź niedowierzaniem, które wiek już cały, od przyjaźni Aleksandra I-go z Czarotoryskim, wychodził. Raport nie ma już nie z tym polskim subiektywizmem wspólnego: ukazuje dla wszystkich widzialnie urzędnika i Rosyanina, a równie twardo deprecjującą ziemię polską, jak ją deptali jego poprzednicy, ale zarazem urzędnika i Rosyanina, w marnościach swoich nad korzyści szybkie, hałaśliwe, a zawodne, przedkładającego działanie powolniejsze, a za to trwalsze i, ze stanowiska rosyjskiego, niezawodne.

Książę występuje w swym raporcie jako polityk przyszłości: na dziś i na jutro. Dotychczasowe pole działalności rządowej w Królestwie uważa za zbyt rozległe i odłącza od niego cały obszar, który dotychczas stale zorywano w skiby niewdzięczne, zgola bez widoków powodzenia i, wręcz przeciwnie, nawet z wyraźną szkodą, jaką najsilniejszemu nawet rządowi przynosi wywoływanie rozdrażnienia i nienawiści w rządzonych. To ograniczenie zadań politycznych w Królestwie, w imię praktycznego rozsądku, jest najbardziej znamienym, a dla polityki najdonioślejszym momentem części rozsumowanej raportu. Oprócz niego uderza jeszcze w tym dokumencie jakby gwałtowną falą wzbierająca żarliwość prawosławna, której ludzie, nazbyt wpatrzni we Flawiana i Hurka, nie spodzielali się znaleźć w generalu gubernatorze warszawskim.

Nabyludatę numerze 39 *Peterburskija Wiedomosti* z r. b. uchylił tylko rąbek tego prawosławnego przyodziewku umysłowego księcia gubernatora; raport ukazuje już i samą szatę.

Wogóle dokument sprawia wrażenie takie, jakby go pisał patryota ze szkoły Markgrafskiego, — ze szkoły, do której przecież tyłu Polaków po naukę poszło, aby ją z patentami dojrzałej trzeźwości i trzeźwej dojrzałości w ciągu kilku tygodni, nieraz i dni kilku, ukończyć. Hasłem w tej szkole nie przestaje być *obedżenie*, ale nie takie, jakie sobie lekkomyślności polska z dziecinem niedoświadczone maluje: jako pojedynanie, zjednoczenie, czy zgodę. Nie, hasłem ks. Imeretyńskiego jest *obedżenie* rosyjskie, po rosyjsku nazwane i rozumiane: wianie, wtopienie w Rosyę, ale spokojne, z zgodą i współdziałaniem samych toponionych.

Zamiast przemocą walić w narodowość, w jej obyczaj, język, religię, jak to czynili: Aleksander III., Hurko i Pobiedonoscew, w trudach syzyfowych rwąc siły, wali książę dobrać się do duszy polskiej, wyrobić w umysłach polskich rosyjską *gusudarstwiennost* (państwowość), gwałt zastąpić dobrowolnością, obmyła metodą, która by drogą do celu niewinniejszą, a sam cel pewniejszym uczyniła.

Ta część raportu, która nas tutaj obchodzi (obejmuje ona sześćdziesiąt kilka stronnie pisma) rozpoczyna się od charakterystyki politycznego usposobienia kraju. Już Szulcowski wystawił nam świadectwo, za które tylko

wdzięczni mu być możemy; ks. Imeretyński, pomimo wszystkich luk, bram i milionów, nie lepiej c nas sądzi i takim przeświadczeniem swoim tylko serca nam podnosi. Ze względu na ustroj polityczny dzieli gen-gubernator ludność Królestwa na inteligencyę i lud. Pierwsza z tych warstw jest wręcz nieprzychylna, w drugiej zaledwie przyjaźniejsze usposobienie dostrzedz można. Wśród inteligencyi objawiły się wprawdzie prądy umiarkowane, lecz nie jeszcze nie do wiodło ich istotnej wartości i trwałości. Wolno tylko domniemywać się, że objawy w danej chwili były szczeremi.

A lud? Tu przedewszystkiem odróżnić potrzeba wdzięczności od przywiązania. Wdzięczność jest, a raczej była dotychczas; ale, nazywając zaraz po uwłaszczeniu, osłabła z czasem. Wyrosło pokolenie, które, nie doznawszy bezpośrednio dobrodziejstw, nie pyta o ich źródło, nie myśli, nie wie o inicjatywie rządowej z r. 1864, nie może też i wdzięczności niezuwać. Rząd popełnił błąd ciężki: dawszy chłopu ziemię, puścił go samopas. Skorzastała z tego inteligencya polska i zaczęła wpływ niepożądany wywierać. Nowe urządzenie stosunku rządu do ludu jest nagłąca potrzebą chwili. Potrzeba zebrać prawodawstwo dotychczasowe, oczyścić je i nowem dopełnić. Do tej pracy wypadłoby powołać umyślną komisję, z przedstawicieli miejscowej administracyi. Tymczasem, jako środek wychowania ludu po myśli rządu, środek pierwszorzędnej doniosłości, wskazuje książę czytelnia ludowe, których dwadzieścia już na próbę założył kazal. Uważa że instytucyę za tak pożyteczną, że pragnąłby ją widzieć jak najprędzej w każdej z 1300 gmin Królestwa, i obliczywszy na początek koszt urządzenia, domaga się w budżecie skromnej tylko sumy 65.000 rubli. Na początek też wyłaznie książki rosyjskiej dawać ludowi polskiemu niepodobna, literatura zaś ludowa polska jest niewystarczająca i nieodpowiednią, a pomiędzy innymi, kładąc nacisk na cechy wyodrębniające narodowość polską od rosyjskiej, nie uświadamia łączności jej z państwem rosyjskiem. Zarządzenie temu niedomaganiu powinno być przedmiotem szczególnej troskliwości rządu. Lud, jeżeli nie znajdzie jawnie książki łatwo dostępne, dozwolonej, a politycznie dobrej, poszuka sobie potajemnie książki zakazanej a szkodliwej. Pęd do oświaty jest żywiołowy, i nie go nie powstrzyma: z tej żywiołowości właśnie skorzysta potrzeba. Przywiązanie w chłopie polskim da się wyrobić jedynie przez ciągłą staranność o jego dobrobyt, przez unikanie wszystkiego, coby go, jako chłop polski, zniechęcać do rządu musiało. Wszelki nacisk wynaradawiający tylko zaskodzić może. Cała cywilizacya i kultura polska jest tak odrębna od rosyjskiej, że wszelkie rusyfikacyjne działanie, wręcz w samych formułach życia, musi być i będzie błędem politycznym. Można tylko wyrabiać ducha wspólnej z Rosyą państwowości, i to też powinno być stałym zadaniem rządu.

cie w Austrii wielkiej doniosłości instytucyą: „statystyczny urząd pracy“, jako część nowoutworzonej Rady przemysłowo-rolniczej. Z poniżej podanego statutu tegoż urzędu, zatwierdzonego postanowieniem cesarskim z 21 lipca b. r., wynika, jak obszerny zakres działania ów urząd posiadać będzie. Z góry przewidzieć można, że kierownicy przewrotowych żywiołów w Austrii z utworzenia statystycznego urzędu pracy zadowoleni nie będą, gdyż zmniejszy on dla nich możność łapania ryb w wątniej wodzie, dla dobra jednak rzeczywistego klas pracujących wiele uczynić będzie on w stanie.

Inicytawą do zaprowadzenia podobnego urzędu wyszła już wprawdzie w r. 1892 z kół poselskich Rady państwa, lecz dopiero gabinet hr. Thuna, względnie minister handlu dr. Barreither, zdobył się na zamienienie w czyn tej myśli. Zastrzegając się z góry co do wykonania tej myśli, nie możemy odmówić znaczenia zasadom, na których nowy urząd utworzono. I tak, ma on zajmować się nie tylko teoretycznym zbieraniem dat statystycznych, ale także starać się o odpowiednie ich wyzyskanie w celach gospodarki społecznej. W tym właśnie względzie różni się on będzie od podobnych urzędów w Anglii, Francji, Belgii i Ameryce, które poza szranki teoretycznych studiów nie wychodzą. Jako organ pomocniczy tegoż urzędu służyć ma będzie stała Rada przybozna, utworzona z przedstawicieli ministerstwa handlu, przewodniczącą centralnej komisji statystycznej i z 24 przez ministra handlu mianowanych członków. Z tych ośmiu należeć będzie do sfer pracodawców, ośmiu do sfer robotniczych, ośmiu zaś do kół zawodowych, których współdziałanie może być korzystnym dla zadań powierzonych Radzie. Zadaniem tedy nowego urzędu będzie w pierwszym rzędzie zbierać, zestawiać i do wiadomości zarówno publicznej, jak i odoonnych władz, podawać dane, odnoszące się do położenia klas pracujących i ogólnej produkcji społecznej.

Ustawa, normująca nowy urząd, jest w 8 ujęta paragrafów, które podajemy w streszczeniu.

§ 1. postanawia, że dla celów ekonomicznego i socyalnego ustawodawstwa, a także dla celów administracyi, mają być systematycznie zbierane i peryodycznie ogłaszane daty, odnoszące się do statystyki pracy. Daty powyższe dotyczyć będą położenia klas pracujących w zakresie przemysłu, rzemiosła, górnictwa, rolnictwa, handlu itd., a także skuteczności urzędów i ustaw, mających na celu dobro klas pracujących, podobnie jak odnoszą się do zakresu i stanu produkcyi w wymienionych gałęziach pracy.

§ 2. określa pod względem formalnym stosunek służbowy „c. k. statystycznego urzędu pracy“, który ma być organem samodzielnym, podległym jedynie kierownictwu ministerstwa handlu.

§ 3. określa, w jaki sposób urząd ten ma porozumiewać się z innymi ministerstwami, gdy jego dochodzenia wykracza poza obręb spraw, podległych ministerstwu handlu.

§ 4. stanowi, że dla ułatwienia działalności statystycznego urzędu pracy, mogą być do współdziałania z nim powołane nie tylko władze państwowe, ale także władze gminne, Izby handlowo-przemysłowe, Zakłady ubezpieczeń robotników, Kasy chorych itd. Organem tegoż urzędu

Raport ks. Imeretyńskiego do cara Mikołaja.

(Listy z zaboru rosyjskiego).

Warszawa, 20 lipca.

I.

(Ogólna charakterystyka. — Nastroj polityczny kraju. — Inteligencya i lud).

Zanim nadejdzie chwila stanowna na ogłoszenie całkowitego raportu o stanie Królestwa Polskiego w roku 1897, który książę Imeretyński przywiózł carowi w styczniu w r. b., nie obojętnym być powinno wyłączenie jego treści w najważniejszych, o politykę potracających punktach. Temu poświęcamy list dzisiejszy.

Rzadko chyba zdarzało się dawniej, aby rząd rosyjski od namiestników, czy gubernatorów swoich otrzymywał raporty, tak głęboko sięgające w stosunki Królestwa, tak śmiało wynurzające się z mgieł pocholebej trwożliwości, pisane tak odważnie, w nowym zupełnie stylu myśli, z nowym rosyjskim rozumem stanu, — jak to sprawozdanie za rok 1897, które książę Imeretyński złożył Mikołajowi II-mu po niespełna jednorocznych rządach swoich nad Wisłą. W raporcie tym książę, występując przed swoim carem jako patryota i polityk rosyjski, ukazuje się również wobec społeczeństwa polskiego, tak zawsze na pozory i widma czulego, w istocie swych przekonaniach i dążeń. Raport ten narazicie pozwała spojrzeć na niego bez uprzedzeń i fałszu, i widzieć zarówno jego, jak jego rzady i zamiary, w świetle prawdy, które odgadywanie, dochodzenie, poznawanie, stanowi przeciw jedno z zasadniczych zadań polityki. Dotychczas oko polskie chwylało księcia gubernatora „kraju przywilejnego“ jako fenomen, odbijającego od poprzednich, wzbudzający niezwykłą ciekawość, wywołujący pewne, choćby nerwowe tylko, podrażnienie: a wiemy aż nadto dobrze,

Statystyczny urząd pracy.

W dniu 1 października b. r. wejdzie w życie.

*) Rząd rosyjski systematycznie ją gniebił i gniebi. (Przyp. autora).

zaraz całym korpusem, oparła się o poduszki powozu i głosem bez sił, bez dźwięku prawie, szepnęła:

— Cicho!.. cicho!..

Twarz jej pobladła śmiertelnie, z trudem oddychała.

— Mela, ty prosto do domu potrzebujeszjechać? — zapytała nagle rozbudzona ciotka i po kilka razy powtarzała to zapytanie, nim Mela zrozumiała.

— Nie, niech ciotka jedzie. Wstąpię do Róży.

— A Walenty potrzebuje po ciebie przyjechać?

— Jeśli nie będę spała u Róży, to każe mnie odesłać swojemi koniami.

Wysiedli przed pałacem Mendelsohna. Róża wyszła naprzeciwko nich do przedpokoju, bardzo ciekawie patrzyła i bardzo ironicznie przyjmowała grad pocałunków, jakimi ją zasypała przyjaciółka.

— Jesteś sama? — zapytał Wysocki drżącym głosem, naprzód usiłując drżącymi rękami zaplątać surdut i powiesić kapelusz na gładkiej ścianie.

— Nie sama, jest Koko, herbata i nuda — odpowiedziała i utykając nieco i kolysząc szerokimi biodrami, prowadziła ich do czarnego gabinetu.

— Skąd ten śpiew się rozchodzi — zapytał, nasłuchując, bo z góry od mieszkania Szai płynął szmer dźwięków monotonych i rozpryskiwał się po dolnem mieszkaniu.

— Od ojca. Tak codziennie już teraz bywa. Boję się o to, bo już od paru miesięcy, zaraz po śmierci Bucheola, papa ciągle się modli, codziennie przychodzi śpiewający z synagogi i śpiewają pobożne pieśni. To coś nienaturalnego, a prztem powiedział któregoś dnia do Stanisława, że chciałby przed śmiercią założyć wielki

ZIEMIA OBIECANA.

(Ciąg dalszy).

— Jedziemy do Róży?

— Jedziemy do Róży, jedziemy. gdzie tylko pani zechce, jedziemy choćby na koniec świata — zawołał gorąco.

— Słowa leżą dalej, niż chęci, a chęci niż możliwości — szepnęła cicho, bo ją ogarnął spokój niedzielnego wieczoru, powrócił do rzeczywistości i przypomniał niedawne postanowienia.

— O nie, nie cofam swoich słów, niech maie pani weźmie i poprowadzi aż do krańców możliwości.

Ujął jej rękę z drżeniem.

— Więc tymczasem zawiozę pana tylko do Róży — odpowiedziała i oddała uścisk ręki, nie puszczając jej.

— A później? — zapytał cicho, zaglądając jej w oczy.

— Jutro dam odpowiedź — szepnęła, patrząc na konie, biegnące kłusem.

Ciotka drzemała na przednim siedzeniu, kiwając się zawięzcie. Siedzieli w milczeniu, z przyjemnością nadstawiając rozgrzane twarze na mocny powiew powietrza, bo powóz toczył się szybko i skakał po wybojach bruków gumowemi kołami, jak piłka. Czuli oboje, że jakas stanowcza, przelomowa chwila już idzie ku nim, że za mglenie zaraz padnie im na duszę jedno słowo, tak dawno w sercach dźwięczące, tak dawno tłumione i oczekiwane. Spoglądali na siebie jasnym wzrokiem, przenikali się do głębi uczuć i po każdym spojrzeniu byli sobie bliżsi, byli sobie bardziej oddani.

Władysław Reymont.

A potem całując jej oczy, włosy, szyję, usta, opowiadał niskim, urywanym, nabrzmiałym wzruszeniem głosem dzieje swego ucznia i promiennymi konturami rysował ich przyszłe szczęście. Oparła się plecami o kanapkę, położyła nogi na taburecie, nawiąp leżąc słuchała jego głosu, z rozkoszą przymykała oczy pod jego pocałunkami, wysuwała do nich chwieje usta, przeżyła się cała, gdy palił ustami jej szyję, pozwalała się kolysać fali szczęścia, jaka płynęła z jego słów, z jego wyznań miłości, z jego pieszczot.

A gdy powiedział, że zaraz jutro pojedzie do ojca prosić o jej rękę, gdy wrzeszcz wyczerpany nieco z sił, usiadł na poduszkach u nóg jej i położywszy głowę na kolanach patrzył się w jej przysygniętej mgłą oczy i zaczął snuć długą, cudną przedzę przyszłości, nie przerywała mu, piła pełną piersiś upojenie, patrzyła w niego oczami, pełnemi łez szczęścia bezmiernego, pierś się jej podnosiła nadmiarem uczucia, a usta kwitły jakimś dziwnym, smętnym uśmiechem, ale mu nie przeczyła, tylko chwila mi brała jego głowę w ręce, całowała jego oczy i cicho szepiała:

— Kocham cię! Mów najdroższy, niech się upije dzisiaj, niech oszaleje!

Więc on mówił znowu i wyśpiewywał całą symfonię miłości, nie spostrzegłszy przyjęcia Róży, która cichutko usiadła na kanapce, objęła Męłą ramieniem, położyła swoją czerwoną głowę na jej piersiach i pełnemi zielonawych skrzyń oczami wpatrzyła się w Wysockiego i słuchała. A oni snuli dalej przedzę, szczęścia i miłości. Nie istniał już dla nich świat, ludzie, rzeczywistość, wszystko zapadło w głąb niepamięci, przysłonięte tumanem czaru, jaki ich otoczył i przenikał. (C. d. n.)

władze rządowe udzielać mają wszelkiego po-
parcia.

§ 5. omawia robotniczej, o której pisaliśmy
w wstępie. Członkowie jej będą mianowani co
3 lata. Poza Wiedniem mieszkający członkowie
Rady, otrzymywać będą 8 złr. dziennie, o ile
już dyet z innej kasy państwowej nie pobierają,
a także wolny przejazd na państwowych kole-
jach żelaznych. Prewizoryczny porządek dzien-
ny obrad układa ministerstwo handlu.

§ 6. Statystyczny urząd pracy ma przesyłać
swe opinie albo ministerstwu handlu, albo też
w drodze tego ministerstwa innym minister-
stwom, do których zakresu działania te opinie
należą. Prezydium Urzędu obecnie składać
będzie sprawozdania ze swych czynności za po-
średnictwem tych ministerstw, których sprawami
się zajmowało, a sprawozdania te w swoim czasie
będzie Radzie państwa przedłożone.

§ 7. zaznacza z naciskiem, że urzędnicy
i wszelkie organa Statystycznego urzędu
pracy nie mogą być używani do in-
nych czynności, jak tylko do tych, które
są im niniejszym statutem wskazane, a szcze-
gólniej do czynności, wcaodzących w zakres
administracji skarbowej. Utrzymanie w ab-
solutnej tajemnicy wszelkich dochod-
zących statystycznych, mających związek
z czynnościami tego urzędu, jest obowiązkiem,
włożonym wyraźnie na jego urzędników, jak
i wszelkie organa w jego imieniu pracujące.

§ 8. podaje, jako termin wejścia w życie te-
goż urzędu dzień 1 października 1898 r.

nie publiczną w Niemczech i obniżyli moralny
poziom swego społeczeństwa.

Przegląd polityczny.

Kraków, 29 lipca.

Pod tytułem: „Bezprawia“ pisze *Kurier
Lwowski*:

Stan wyjątkowy uprawnia urzędy pocztowe
do przegladania korespondencji prywatnych i
zatrzymywania druków, listów i wogóle pism
podejrzanych. Tymczasem w Galicji kon-
trola ta była stosowaną w ten sposób, że n. p.
z urzędu pocztowego w Gorlicach zabiera-
ł tamtejsze starostwo wszystkie listy, (!) dla
gmin okolicznych przesłane, i po odczyta-
niu ich dopiero wręcza je urzędowi pocztowemu
do rozesłania. Z tej przyczyny zdarza się, że
doreczenie listu opóźnia się o trzy i cztery dni.
Zawożąc, jakie to przykre miewa następ-
stwa. — P. W., zamieszkały na wsi, zdala od
poczty, spodziewał się ważnego listu od rodzi-
ny. Przez cztery dni chodził na pocztę dowi-
adywać się, czy nie ma dla niego listu. Opo-
wiadano, że nie ma, aż piątego dnia doreczył
mu swój list, ale z pieczęcią starostwa. Obywa-
tel ów nie jest ani antisemita, ani do żadnej
partyi politycznej się nie zalicza, skąd tedy li-
sty do niego uchodzą za podejrzane?

Inny przykład: *Przyjaciel Ludu*, organ stron-
nictwa ludowego, nie jest objęty wykazem pism,
którym odebrano debity pocztowy. Pomimo to
urząd pocztowy w Podgórzu wstrzymał wszy-
stkie egzemplarze tej gazety i odesłał je ad-
ministracji, opieczętowane urzędowo, z dopi-
sem: „debit pocztowy na zachodnią Galicję o-
debrany“. Tak samo urząd pocztowy w Wie-
trzychowicach wstrzymał wszystkie egzem-
plarze *Przyjaciela* i zwrócił je administracji. —
Starosta gorlicki w inny sposób uczynił to
samo, mianowicie na sesyi dnia 12 b. m. po-
liczył wójtom czuwać nad tem, aby nikt *Przyja-
ciela* w gminie nie czytał. Na podstawie tych
i innych faktów zwrócił się dnia 27 b. m. po-
lice Słopiński do p. namiestnika z prośbą o in-
terwencję i zarządzenie na przyszłość podobnym
wypadkom. Namiestnik przyrzekł to uczynić.
Zauważyć wypada, że starostwo nie przy-
sługuje prawo wydawania bezpośrednio po-
leceń urzędem pocztowym, których przesłano-
władza na cały kraj jest wyłącznie dyrekcy-
a poczt w Lwowie. Urzędy pocztowe nie są te-
dy obowiązane do wykonywania poleceń staro-
stw, jeżeli ich dyrekcyja pocztowa we Lwowie
nie udzieliła.

Głos austriacki o podróży ks. Ferdynanda.

Politi. Corresp. w korespondencji z Peters-
burga uspakaja obawy tych wszystkich, którzy
byli podroży parę książęce bułgarskiej na dwór
carski chcieli zbyt wielką wagę polityczną
przypisywać, gdyż „w Petersburgu nie życzą
sobie niczego więcej, nad to, żeby rezultatem
tej podróży było utrwalenie się wpływu ro-
syjskich w Bułgarii, a to zarówno dla utrzy-
mania pokoju na Wschodzie, jak dla wzmo-
wienia między obu krajami stosunków przemy-
słowo-handlowych.“

Przyjaźń, oparta na wzmożeniu tych wpły-
wów, nie będzie teraz przemijająca, jak twier-
dziła poważne koła rosyjskie, bo obustronnie
przyniesie ona znakomite korzyści. Nie jest to —
jak powiada korespondent wzmiankowanego
pisma — ów stosunek, jakiego żyły sobie
Suweit pensyonowanego pułkownika Komaro-
wa, w każdym razie jednak Rosya przyszła
do przekonania, że Bułgaria jest obecnie o wiele
skłonniejsza, niż dawniej, do słuchania jej rad
bezinteresowych.

A więc, nawet organ dyplomacji austry-
ackiej przyznaje, że podróż ks. Ferdynanda bez
rezultatów politycznych nie pozostała.

Obchód Mickiewiczowski w Krynicy.

(Korespondencyja „N. Reformy.“)

Krynica, 23 lipca.

Wczoraj, w środę ze zmierzchem, rozpoczęto
tu obchód setnej rocznicy urodzin Mickiewicza
efektowną iluminacją domu zdrowego, źródła
głównego, oraz krytego deptaku. Wszystkie te
budynki, oraz inne zakładowe i wiele domów
prywatnych przyozdobiono flagami o barwach
narodowych, zielenią i mnóstwem latarni chiń-
skich kolorowych. W oknach sklepów, oraz w
domu zdrowym wystawiono transparenty oświe-
tlone, z portretami Mickiewicza i odpowiednimi
napisami. Pawilon orkiestry, również udekorowa-
ny i oświetlony, był punktem, przy którym naj-
liczniej gromadziła się publiczność. Wszyscy
chyba bez wyjątku goście i mieszkańcy Kryni-
cy przyluczyli się do muzyki orkiestry Wroń-
skiego, doskonale grającej wyłącznie polskie
pieśni i utwory polskich kompozytorów. Nad-
zwyczaj miłą niespodzianką były chóry dzie-
ciat krynickich, z towarzyszeniem orkiestry
śpiewających patriotyczne utwory. Dźwięków
pięni w poważnym i uroczystym nastroju stu-
chała publiczność, zwartym tłumem otaczając
estradę. Gdy śpiewano „Boże coś Polskę“ mę-
czyźni zdjęli kapelusze a część znaczna stucha-
ła śpiewała pieśni wspólnie.

Ze wzgórza nad pawilonem orkiestry spalone
ogień bengalskie i znów chór męski, złożony
z grona artystów teatru lwowskiego i miejsc-
owych amatorów, pod batutą p. Orłowskiego,
dyrygenta lwowskiego „Echa“ śpiewał kilka
pięknych utworów, zyskując w nagrodę grzmy
oklasków.

Blisko do 11 godzin wieczorem trwała ilu-
minacyja i ruch w sercu Krynicy, około domu
zdrowego. Tłumy gości, przy wspaniałej zabo-
rze, ciepłem balsamicznym powietrza, używały
spaceru, a księżyc jasnym, łagodnym światłem
oblawał góry, lasy i uczucia ludzkie rozbudzo-
ne cieżą dla wielkiego wieszcza Polski.

Dziś we czwartek o 10 rano w kościełku mu-
rowanym, który zaledwie częścią gości kryni-
ckich pomieścić zdoła, odprawił uroczyste nabo-
żeństwo dziękiżne proboszcz miejscowy ks.
kanonik Gruszkowski i on też wypowiedział no-
wę o zasługach poety dla narodu i Ojczyzny.

Wobec natłoku niepodobniostwem było dostać
się do wnętrza kościołka. Do tłumy modlących
się zewnątrz, pod gołym niebem, słowa kapłana
nie dochodziły. Miejsce straż ognia oho-
tnicza utrzymywała porządek. Z zezwolenia pro-
boszcza przed kościołem panie hr. Łosiowa i
Zaleska zbierały kwotę na fundusz zbudowania
w Krynicy pomnika dla Mickiewicza w punkcie
centralnym na skwerze naprzeciw wili pod Szwa-
carem. Zewnątrz kościołka także ustawiono w
szpalerze działkę szkolną miejscowej szkoły lu-
dowej, dziewczęcej i chłopców w liczbie do setki
zapewne dochodzącej. Po nabożeństwie dzie-
ci pod wodzą nauczycieli i nauczycielek pod-
jęły do wielkiej sali domu zdrowego, gdzie
z estrady, na której wśród zieleni ustawiono
biust Mickiewicza, przemawiało do licznie zebra-
nych inspektor szkolny z N. Sącza p. Zagrodzki,
kreśląc przebieg życia poety, jego miłość
ojczyzny i cnoty, które za przykład postawił
młodzieży, godny naśladowania i uwielbienia.
W południe już zakończyła się ta część urocz-
ności, rozdaniem między działkę książek i bro-
szurki pamiątkowych.

Teatralny gmach zbyt ciasnym się okazał na
pomieszczenie ogółu osób, żyjących sobie ucze-
stniejąc w wieczorne na cześć wieszcza, wspól-
nymi siłami artystów lwowskich i sił amato-
rskich urządzonym. Pomimo wyrugowania orkie-
stry z jej stałej siedziby zabrakło miejsc. —
W sali przezwana pleć piękna tak bardzo, iż
mężczyźni ani jednej dwudziestej części obecnych
nie reprezentowali. Po łóżach widziało się po
7 i 8 osób.

Na program wieczoru złożyły się: Uwertura
z „Halki“ Moniuszki wykonana przez orkiestrę
zdrowia. Przemówienie zaproszonego przez ko-
mitet urządzający uroczystość p. Anton. Klec-
kowskiego z Krakowa o obchodach Mickie-
wiczowski w kraju naszym, chóry męskie,
które pod kierunkiem p. Kajetana Orłowskiego
ze Lwowa wykonywały ładną jego kompozycję do
„Stępów Akermalskich“ Mickiewicza, z solem
tenorowym (p. Wostrowski), z solowej gry na
skrzypcach Adama Wrońskiego i z chóru dzie-
ciat z Krynicy, które odpiewały utwory Wroń-
skiego. Wszystkie utwory powtarzał musiano.
W odpiewaniu pieśni patriotycznych cała pu-
bliczność wzięła udział powstawszy z miejsc.

Drugą część wieczoru wypełnił akt drugi
„Konfederatów barskich“. Kto nie był na miej-
scu, ten nie może wyobrazić sobie entuzjazmu,
jaki panował w sali. Gorąco przyjmowano arty-
stów. Pp. Roman Żelazowski, jako ojciec Marek,
Wostrowski (De Choisy), Jaworski (wojewoda),
Hierowski (Kazimierz Pułaski), Kwiatkiewicz
(Zbroja), z zapalem walczyli z sobą o lepsze,
stwarzając wyborny *ensemble*. Oklaskom nie było
końca.

Zakończył „Epilog“ Władysława Belzy, wy-
głoszony przez p. Wysockiego, artystę sceny
skarbkowskiej i żywy obraz z postaci Mickie-
wiczowskich. Wieczór był tak podniosły i pię-
kny, że ogół żąda powtórzenia go w niedzielę.
Ogólne wrażenie z przebiegu całej uroczysto-
ści jest wielkie, a cel jej moralny: duchowe po-
kropienie licznych rodaków z innych dzielnic,
dzięki zbiorowym usiłowniom, w zupełności
został osiągnięty. To samo zdaje się można po-
wiedzieć i o sukcesie materyalnym o dochodzie,
który przeznaczono na spżyw biust Mickiewi-
cza, który tu ma być postawionym.

Od Administracyi.

Celem uregulowania nakładu upraszamy
o wczesne odnowienie prenumeraty, któ-
rej warunki podano w nagłówku. obok
tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową
przyjmuje tylko Administracyja „Nowej
Reformy“ w Krakowie i agencye, wymie-
nione w nagłówku dziennika.

Dla dogodności osób, przebywających
w kąpielach, będziemy, wyjątkowo pod-
czas sezonu kąpielowego, przyjmować od
nich prenumeratę także tygodniowo,
licząc z przesyłką pocztową po 45 cent.
za tydzień.

KRONIKA.

Kraków, 29 lipca

Zwracamy uwagę czytelników naszych na roz-
poczynający się w dzisiejszym numerze *N. Reformy*
szereg artykułów, streszczających i omawiających
„Raport ks. Imeretyńskiego do cara“. Niezmiernie
ważny to dokument polityczny, trzy-
many szczytnie w tajemnicy. Tego rodzaju poufne
sprawozdania o synacyi co roku składają generał-
gubernatorowie w Petersburgu; najważniejsze je-
dnak są takie raporty po zmianie generał-guberna-
tora. Hurko zwykle korzystał z tej sposobności,
aby denuncyował ludność polską przed carem i
wyznaczał nowe środki wyjątkowe. Raport ks.
Imeretyńskiego ma więcej sprawozdawczy charak-
ter. Rzuca on jasrawe światło na politykę i rzą-
dy ks. Imeretyńskiego i jego stosunek do rządu
centralnego. Sensacyjna ta rewelacyja niewątpliwie
obudzi powszechną uwagę i zainteresuje nie tylko
nasze społeczeństwo, ale i opinię zachodniej Eu-
ropy.

Posiedzenie Rady miejskiej, zwołane na dzień
wczorajszy, nie przyszło do skutku dla braku kom-
pletu. Przybyło tylko... sześciu radnych.

Zjazd lekarzy i przyrodników polskich odo-
żony został, wedle uchwały komitetu poznańskiego,
na rok 1900. Odbędzie się wtedy w Krakowie, w
rokn, w którym uniwersytet Jagielloński święcić
będzie pięćdziesiąt rocznicę swego założenia.

Wiadomości osobiste. Bolesław Prus (Aleksan-
der Głowacki), znakomity pisarz, po dwutygodnio-
wnym pobycie we Lwowie przybył do Krakowa.

Parafia ruska w Krakowie. Czytamy w *Ruchu
katolickim*: „Wedle krążących wieści ks. biskup
Czechowicz ma zamiar zwinąć parafię przy cerkwi
św. Norberta w Krakowie, a to w ten sposób, że
postanowi przy niej tylko wikary, a jeden z ka-
noników kapitulnych dojeżdżający tylko na kontrolę.“

Wedle innych wprost przeciwnych wiadomości, chce
ks. biskup po nadaniu prezenty na tę parafię (je-
żeli nie proboszcz ks. Borsuk mianowany został
kanonikiem gremialnym) systematycznie przy niej
godność mitrata i dodać mu dwóch wikaryszów.“

Dzienniki ruskie nader energicznie przeczą tym
wiadomościom, stwierdzając, że biskup ks. Czecho-
wicz netylko ma zamiar zostawić ks. Borsuka na
dotychczasowym stanowisku w Krakowie, ale nadto
mianować go mitratem.

Proces o lichwę. Jak już wczoraj donosiliśmy,
odbyła się w dniu wczorajszym rozprawa karna
przeciw małżonkom Blumenkranzom z Bochni o li-
chwę i namawianie świadków do składania fałszy-
wych świadectw. Natan Blumenkranz liczy lat 58,
żonaty, ojciec ósmorga dzieci, oskarżony był o to,
że bez konieczności i bez opłacania podatków prowa-
dził w Bochni potajemnie zakład zastawnicy, w
którym udzielał drobne pożyczki na zastaw i brał
wygórowane procenta, a nadto, że gdy w sądzie
w Bochni prowadzono przeciw niemu śledztwo kar-
ne, nakłaniał swoje ciary do świadczenia na jego
korzyść, czem dopuścił się zbrodni oszustwa z §§
197 i 199 lit. a ust. k. O tę samą zbrodni oskar-
żoną była żona Natana, Fania Blumenkranz. Akt
oskarżenia zaznacza, że obwiniony w zasadzie po-
bierał 10 ct. procentu od 1 złr. na miesiąc, co
czyli 120 złr. rocznie, a taki procent płaćca naj-
biedniejsza ludność i cały szereg biedaków. Obwi-
niony tłumaczy się, że w pobieranych przez niego
10 ct. od 1 złr. na miesiąc, mieści się netylko
procent od wypozyczonej sumy, ale nadto wynag-
rodzenie za fatygę i mitręgę przy przechowywa-
niu i układaniu fantów.

Pobierał też obwiniony jeszcze wyższe procenta
i tak od dyktarzysty sądowego Kazimierza Hubri-
cha pobierał po 40 ct. od 2 złr. miesięcznie, co
czyli 240 złr. od 100 złr. rocznie; od Stefana
Ulmana pobierał po 10 ct. od 1 złr. miesięcznie,
procent z góry stracił, a później jeszcze drugi raz
procent płaćca sobie kasał. Wszyscy jego dłużnicy
podają, że do zaciągania pożyczek u obwinionego
i placenia mu lichwiarskich procentów, zmuszeni
byli wędą i krytyczną potrzebą, o której obwinio-
ny wiedział i krytyczne ich położenie wyszukiwał.

Oskarżony Blumenkranz przy przesłuchaniu przy-
znał się do winy, żona jego natomiast oskarżeniu
zaprzecza. Świadczenie potwierdził szczegółowo
oskarżeniu przytoczone. Leon Siepera, górnik, ze-
znał, że zastawił u obwinionego pałot, spódnie i
kamizelkę, mające wartość 12 złr., za kwotę 3
złr. i płaćcił 10 ct. od 1 złr. czyli 30 centów mie-
siecznie i to przez czas 11 miesięcy; zatem zapła-
cił razem 3 złr. 30 ct. tytnem procentu. Nieraz
prosił świadek, że jest biedny i że nie ma czem
płaćca tak wysokich procentów; nie to wszakże
nie pomogło. Świadek opowiada, jak oskarżony na-
kłaniał do fałszywych zeznań.

Podobnie zeznawali świadkowie Maryanna Bier-
nat, wyrobiczka, Michał Ryncarski, czeladnik szew-
ski, Franciszka Korczowska, wdowa po górniku, i
inni. Blumenkranz potwierdzał ich wywody, mó-
wiąc: *Stimmt!* Tylko zeznał świadek Kazimierza
Hubricha, co do poboru procentu 40 ct. od 2 złr.,
nie akceptował. Oświadczył także, iż rzekła się
wszelkich należnych mu jeszcze teraz procentów od
poszkodowanych świadków.

Fania Blumenkranz od zarzutu namawiania świad-
ków broniła się przywiązaniem i obawą o los męża,
zresztą nie przekroczyła granic dozwolonych, proszą-
c tylko, aby świadkowie męża oszczędzali i mówili pra-
wdę. Zeznaniem świadka Hubricha zarzuka niepra-
wdę i twierdzi, że ją „cała Bochnia kocha i prosi
Boga o jej uwolnienie“. Oświadczenie to wywołuje
w sali wybuch wesołości. Z odczytanych aktów o
sobiatych stwierdzono, że Natan „rytualny mąż“
Fani nie cieszy się w Bochni dobrą opinią.

Po wywodach obrocy trybunał uznał oboje
oskarżonych winnymi: Natana Blumenkranza wy-
stępkę z § 1 nstawy o lichwie i zbrodni oszustwa z
§§ 197 i 199 lit. a ust. k., oraz Fanię Blu-
menkranz zbrodni oszustwa z tychże paragrafów.
Po uwzględnieniu okoliczności łagodzących trybunał
skazał Natana na 3 miesiące więzienia z pstem
co 14 dni i zapłacenie 100 złr. grzywny, zaś Fa-
nię na 3 tygodnie więzienia i jeden dzień pstrn.
Wszelkie umowy z poszkodowanymi uznano za nie-
ważne. Oskarżeni wyrok przyjęli. Blumenkranz
rozpoznał zaraz odsiadwanie kary, zaś żonę jego
przyznał trybunał 6 tygodni w łóki.

Podwyższenie fasyj podatkowych. Urzędowa
Wiener Abendpost donosi: Ministerstwo skarbu
wydało do władz skarbowych krajowych reskrypt,
mocą którego komisye szacunkowe mogą dopiero
wtedy przedsiębrać własne oszacowania wbrew u-
czynionym przez podatujących fasyjom, gdy kon-
trybuceni o zachodzących waplnościach zawiado-
mieni zostali.

Nawalnica z ulewym deszczem nawiedziła wczoraj
po godzinie 4 po południu nasze miasto. Deszcz
lał strumieniami, w przeciągu krótkiego czasu uli-
ce zamieniły się w potoki rwące. Woda wtargnęła
do piwnic i sieni wielu domostw w mieście. W nie-
których miejscach powstały istne jeziora. Podkop
przy ulicy Lubicz zupełnie był zalany, woda się
gała tam poważnej wysokości tak, że wozy prze-
jeżdżające spływały. Okazało się dosadnie, że w
miejscu tem zupełnie jest wadliwą budowa kana-
łu, albowiem większy przypływ wody spowodował
zakamienie przewodu kanałowego.

Zachodnio-galicyski komitet dla wystawy pa-
ryskiej ukonstytuował się dnia 27 b. m. pod prze-
wodnictwem Andrzeja Br. Potockiego. Z członków,
przez rząd mianowanych, byli obecni pp.: Benis,
Mendelsburg, Rotter i Stryjski. Komitet koopto-
wał do swego grona pp. dra Ferdynanda Weigla i
Romana Ingardena. Wiceprezesem wybrano p. Men-
delsburga, sekretarzem p. dra Artura Benisa. Po
załatwieniu kilku spraw natury administracyjnej,
uchwalił komitet rozpocząć akcyę w kierunku po-
rozumienia się z większymi procentuami kraju w
połowie września, a po nastaniu tymczasowym
rozmiarów udziału zachodniej Galicyi w wystawie,
przytąpić do pracy organizacyjnej.

Egzamin kwalifikacyjny dla kandydatów szkół
ludowych i wydziałowych rozpocznie się przed tu-
tejszą komisją egzaminacyjną dnia 19 września br.
Kandydaci i kandydatki, którzy zamierzają składać
egzamin, mają wnieść podanie, zaopatrzone: a) w
świadectwo dojrzałości, b) dowody najmniej dwule-
tniej, a do szkół wydziałowych trzyletniej prak-
tyki, odbytej przy publicznych, lub prawo publi-
czności posiadających szkółach, c) krótki życiorys
z przebiegiem kształcenia się. — Podania i zażąd-
czniki należyście osteplowane wnieść należy za po-
średnictwem swej przedłożonej Rady szkolnej okrę-
kowej najdalej do 28 września br.

Z dyrekcyi policyi. Zarząd pocztowy w Lubelli
(pow. żółkiewski) z dniem 1 sierpnia zwią dyrek-
cyę. Odpowiednie gminy przyłączone będą częścią
do okręgu doręczę urzędów pocztowych w Mostach
Wielkich, częścią do Dobrosina.

Od jednego z naszych czytelników otrzymuje-
my następujące pismo:

Dnia 23 b. m. wyjechałem na kilka dni do Za-
kopanego dla wypoczynku i zamieszkałem na By-
strem. W niedzielę około godziny 11 w nocy obudzi-
ł mnie tur. ot jadących nieprzerwanie wózów,
dziłki okrzyki i śpiewy jadących temi wozami pi-
janych górali. Trwało to od godziny 11 do 1 w
nocy. Zdziwiony, zapytałem, co to znaczy. Opo-
wiedziano mi, że w Jaszczerówce (miejscu kąpie-
lowym, przyjeżdżającym do Bystrzy i Zako-
panego) otworzono karczmę, że stało się to zwozajem i
należy „do góralskiego szyku“, iż co niedzielę gromadzą
się w tej karczmie wspaniałe górale z Zako-
pania i okolicy, zapijają się tam do późnej nocy,
topiąc w karczmie cały swój tygodniowy zarobek.
Zupełnie pijani wracają następnie na wozach, nie-
pokojąc krzykami i hałasami całe Bystre i Zako-
pane. Dzieje się to co niedzielę i święto, a wyda-
rza się i w dniu powszednie.

Zdziwiło mnie to i zamusciło; bo jeżeli w ta-
dnem mieście ciągle powtarzające się nocne krzyki
i hałasy nie byłyby cierpiane, to nie powinno to
być dopuszczone w miejscu kąpielowem, gdzie przy-
jeżdżający szukają spokoju i wypoczynku, a za
opiekę, jakiej mają doznawać, płaćca wysokie taksy
kuracyjne. A czyż nie szkoda tego ludu góralskie-
go, który podobnym postępowaniem się demoralizuje
i cały tygodniowy zarobek w karczmie traci? Środek
zapobiegawczy byłby łatwy. Oto szynkarz powin-
nie ze względu publicznego otrzymać nakaz,
aby szynku dłużej niż do godziny 9 lub 10 wie-
czór nie miał otwartego, a szandarmerya winna
otrzymać polecenie, aby nad wykonaniem tego na-
kazu ściśle czuwała.

Nie wątpimy, że stacya klimatyczna i starostwo
względna w sprawę i w interesie publicznym zapo-
biegną złem.

Rektorat akademii weterynaryi we Lwowie po-
daje do wiadomości, że ministerstwo oświaty za-
mierza nadać w najbliższych latach odpowiednie
stypendya państwowe młodym lekarzom, pragną-
cym uzyskać naukowe wykształcenie w dziedzinie
weterynaryi. Podania należy wnieść na ręce rekto-
ratu akademii weterynaryi po dzień 15 września
b. r. i dołączyć do nich metrykę, dyplom lekarski,
dowody dotychczasowej działalności na klinikach,
w szpitalach, w laboratoriach, ewentualnie dekrety
nominacyjne na asystentów, demonstratorów,
świadectwa egzaminu fizykalnego, prace naukowe i
t. d., oraz rewers, którym kompetentni naukow-
czym podpisem zobowiązuje się, że po ukończeniu
swoich studiów będą się habilitować na jednym z
uniwersytetów krajowych, względnie w akademii
weterynaryi i przez 6 lat poświęcą się akademi-
ckiemu zawodowi nancyzycielskiemu w zakresie we-
terynaryi w wyższych zakładach krajowych, szcze-
gólnie w Krakowie lub we Lwowie, a w razie po-
wstępu zastępstwa przedmioty, w zakresie weteryna-
ryi wchodzące, za odpowiednią remuneracyją wykła-
dać będą.

Rada szkolna krajowa uchwaliła zatwierdzić wy-
bór ks. M. Trembickiego i ks. Al. Ślusarczyka na
członków rady szkolnej okręgowej peczenizyńskiej;
ks. A. Ziolkowskiego na członka rady szkolnej
okręgowej boborodczańskiej; ks. J. Szmerlykowskie-
go i J. Jasienickiego na delegatów Rady powiatowej,
a M. Hessla na reprezentanta religii izraelskiej
ekcji do rady szkolnej okręgowej peczenizyńskiej;
wynaczyła na reprezentanta zawodu nancyzycielskiego
w radzie szkolnej okręgowej boborodczańskiej,
G. Skniskiego z Łyżca, na reprezentanta za-
wodn nancyzycielskiego w radzie szkolnej okręgowej
żółkiewskiej J. Welka z Żółkwi. Uchwałała dalej
przekształcić szkołę 5-klasową męską imienia św.
Marcina we Lwowie na sześcioklasową (od dnia 1
września b. r.); wyłączyć gminę Maczkówkę z za-
kresu szkolnego przwerszowskiego (w powiecie Łan-
ckim) i zorganizować osobną szkołę ludową w Mac-
kowie od 1 września 1898 — gminę Aniolkówkę
z zakresu szkolnego tusteckiego (w powiecie zales-
zczyckim) od 1 września 1898 i przekształcić od
1 września 1898 jednoklasowe szkoły ludowe w Po-
rębę Radnej (w powiecie tarnowskim) i Rajbrodzie
(w powiecie bocheńskim) na dwuklasowe.

Towarzystwo galicyjskich producentów spiry-
tusu i innych produktów ze skrobli powstaje w
Galicyi. Pierwsze ogólne zgromadzenie odbędzie się
we Lwowie w niedzielę 31 b. m. o godzinie 4 po
południu w lokalu Towarzystwa gospodarskiego
(ulica Słowackiego 1 8).

Promocye. Józef Reinleider, koncepcista lwow-
skiej dyrekcyi policyi, ródem z Rawy ruskiej i
Wiktor Ramert, ródem ze Skolego, otrzymali na
uniwersytecie lwowskim stopień doktorów praw.

Pogrzeb s. p. ks. Alberta Filarskiego, profesora
uniwersytetu, odbył się wczoraj we Lwowie przy
licznym udziale publiczności. Nad grobem przemówi-
ł w rzewnych słowach rektor uniwersytetu ks.
Komarnicki.

Na kolumnę Mickiewicza we Lwowie do dnia
28 b. m. zebrano 9.559 złr. 57 ct. i 4-procentowy
list zastawny na 1000 złr.

Z Zakopanego. Wielki festyn na dochód czytel-
ni ludowych na Śląsku, pomoc naukową działwy
polskiej w Ks. Poznańskim i na cele czystelni ko-
biet w Krakowie odbędzie się w niedzielę d. 31
b. m. w parku zakopańskim, z nader uroczajonym
programem. W razie niepogody festyn odbędzie się
następnej niedzieli.

Wypadki podczas strzelania. Z Nowego Sącza
zadano: We Frycowo, obok Nowego Sącza, przy
strzelaniu połowem batalionem 20 pułku na dystans
5.000 kroków, zdarzyły się w tych dniach dwa
wypadki. Mianowicie dnia 25 b. m. kula obdźa się
od pagórka kamieni w bok i wpadła przez okno
do sąsiedniej chaty. Tam przesyła na wyłot ko-
bietę, liczącą około lat 50. Ranną odstawiono do
tutejszego szpitala. Stan jej nie bndzi obawy. —
W środę 27 b. m. zaszedł drugi wypadek. Oto
przy ćwiczeniach w strzelaniu porucznik Wodnicki,
potknąwszy się w polu, szłamł dwa żebra po le-
wej stronie. Pozostaje w kuracyi dra Czapliskiego.
Stan porucznika zadawalniający.

W Wielkim Beckereku sklepikarz Antoni Ran-
scher zomordował podczas snu swą żonę i troje
dzieci własnymi siekierą, a następnie sam się zastrze-
lił. Ranscher miał odpowiadać przed sądem za roz-
powszechnianie fałszywej monety; sądzą, że obawa
kary skłoniła go do czynów zbrodniczych.

Ach ta elektryczność! W teatryku w War-
szawie, w którym występuje operetka lwowska,

FORTEPIANY Z MECHANIKĄ ANGIELSKĄ NAJZNAKOMITSZEJ W AUSTRYI FABRYKI SPRZEDAJE PO TYSIĄC KORON WAL. A. GABRYELSKA KRZYSZTOFORY KRAKÓW.

Sklep

przy ul. św. Tomasza **każdego czasu do wynajęcia.** 1241 1 10

Wyżel

znakomicie tresowany — do sprzedania. Obejrzeć go można 31 b. m. od godz. 12 do 3 przy ul. Zwierzynieckiej Nr. 13, mieszkania Nr. 4, pierwsze piętro. 1244

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę memu mężowi s. p. **Franciszku Giełg**, tak w Przemysłu jakoteż i w Krakowie przy wyprowadzeniu zwłok na miejsce wiecznego spoczynku, a szczególnie WP. Inspektorowi Bartelmusowi, Przewieleb. Duchowienstwu w Krakowie — wszystkim Kolegom prawnikom warsztatów mechaniczn. i gronu Przyjaciół — składamy najserdeczniejsze podziękowanie. 1243

Wdowa z rodziną.

Tysiąc Guldenów

złoży kaucyjny wykształcony młody człowiek, szukający w Krakowie lub na prowincji posady kasyera, administratora itp. Władza językiem polskim i niemieckim. Zgłoszenia pod „A. P. 1870“ poste rest. **Kraków** (za okazaniem kwitu inseratowego). 1221 3 3

PANNA (izraelitka)

w języku niemieckim w mowie i piśmie zupełnie biegła, poszukuje zajęcia biurowego lub też w jakim handlu jako sklepowa itp. Zgłoszenia pod „Cnotliwa 1227“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy.“ 1227 2 3

Któż nie lubi?

delikatnej, białej skóry i rumianej, młodociano świeżej cery? Używaj więc Pani tylko:

RADEBEULOWSKIEGO mydła liliowego

wyrobu **Bergmanna i Spółki Radebeul-Drezno.** Mydełko to wyborem jest przeciw piegom, tudzież działa na skórę dobrze i upiększająco. Na składzie po 40 ct. ma prawie każda apteka, drogueria i perfumerya.

Składy główne: w Krakowie: M. Proń Bynek, E. Heller, Jahr, W. Bedyk, L. Rosenberga, K. Wisniewski aptek., F. Gralowski spadkobiercy aptek.; w drogueriach: J. Hanska, F. Zopotha i Sp., Jakóba Wisniewskiego na Stradomiu; w handlach: W. Doeringa, R. Drobnera, R. Herliczki, St. Roznowskiego, J. Reima i Sp., A. Froncza; w Bochni: A. Weiss apt. i J. Michnik; w Nowym Sączu: R. Jakubowski apt., Pawłowski, apt.; w Podgórzu: L. W. S. Zarski apt.; w Rzeszowie: Karpiński, apt. 496 20 40

Trzeba uważać na znak ochronny:  Dwa górnicy.

L. 998. 1214 3 3

OGŁOSZENIE

Celem wydzierżawienia prawa propinacji

wraz z dodatkami gminnymi na okres 6-letni, tj. od 1 stycznia 1899 r. do 31 grudnia 1904 r., odbędzie się dnia **20 sierpnia 1898** o godzinie 11-ej przed południem w kancelarii Urzędu miejskiego publiczna licytacja usna i za pomocą pisemnych ofert. Cena wywoławcza rocznego czynszu wynosi:

- a) z prawa wyszynku 3000 złr.
- b) z prawa poboru dodatków gminnych . 2000 złr.

Oferty ostemplowane, w formie przepisanej, w wadyum 10% od ceny wywoławczej zaopatrzone, winny być złożone przed rozpoczęciem ustnej licytacji.

Blizsze warunki licytacyjne można przejrzeć w godzinach urzędowych w biurze Urzędu miejskiego w Skawinie.

Skawina, dnia 22 lipca 1898 r.
Burmistrz: **Mroczkowski** w. r.

Koncypianta

poszukuje **Dr Bendel, adwokat w Sanoku.** 1230 2 3

Panienci

uczęszczające do gimnazjum lub innych zakładów naukowych w Krakowie, znaleźć mogą z dniem 1 września b. r. pomieszczenie i troskliwą opiekę w pensjonacie **A. Boronkiej** 1046 **Kraków, ul. św. Jana 18.** 12 0

Kto chce zarobić na pieniądze?

(miesięcznie 200—300 marek), niech prześle zaraz swój adres pod „W99“ do: **Karl Wojtan, Leipzig-Lindenau.** (Prawnie dozwolone papiery państw. i losy. 1141 6 12)

ANASTAZY HOLIK

zegarmistrz

w **KRAKOWIE, ul. Szewska 1. 2,** poleca:
Skład zegarków kieszonkowych, zegarów pendulowych ściennych i stołowych, z najlepszych fabryk genewskich i francuskich, z poręczeniem 3-letniem. — Dewizki złote, srebrne oraz double męskie i damskie. — Szkatułki grające melodey polskie, najstosowniejsze na podarki.
Wszelkie naprawy uskuteczniams z jednorocznym poręczeniem.
Ceny najprzystępniejsze.
Ściśle dotrzymano terminu przy powierzeniu roboty. 834 25 0
W niedziele i święta sklep zamknięty.

KARLSBADZKIE OPŁATKI i ANDROTY

wybornie smakujące i pięknie wyrobione — poleca **Rob. Jedliczka**, piekarnia opłatków i androtów w **Komerowie** (Komeran) pod Opawą. 1087 27 30

Skrzynka zawierająca 50 wielkich i 50 małych opłatków karlsbadzkich, 50 androtów orzechowych, 50 waniliowych i 100 mignon-delicieux 4 złr. w. a. opłatnie za zaliczką. Odprzedającym opust.

Szwajcarskie brzytwy

A. Arbenza w Jougne
są słynne w świecie dla swej niezrównanej dobroci, ostrości i niezawodności, a sprzedają je z najzupełniejszą poręcznością fabrykanta wszystkie lepsze handle. Trzeba uważać na znak **A. ARBENZ, Jougne - Lausanne.** 1176 3 52

Brzytwy szwajcarskie

Arbenza poleca 1177 3 0
W. HALSKI, w Krakowie, Sukiennice.

Browar parowy w Trzcinicy

(poczta, telegraf i stacja kolei państw.) poleca **P. T. Publiczności**

„Piwo Bawarskie“

napędziane do flaszek i pasteryzowane w browarze. 339 15 0
„Piwo Bawarskie“ jest 14-stopniowe, w gatunku, jak silnie importowane piwo z Monachium i Kulmbach.

„Piwo Bawarskie“

wyrobiane wyłącznie ze stodu wysoko suszonego bez domieszki siodu prażonego, wskutek czego jest o wiele łagodniejszego smaku, jak piwo z browarów bawarskich i niemieckich, przypominających smak karamela.

„Piwo Bawarskie“

zaleca się bezkwestyjnym osobom, szczególnie Paniom i rekonwalescentom. Na „Piwo Bawarskie“ uskuteczniams zamówienia wyłącznie browar w Trzcinicy, a nie jak wiele innych browarów zagranicznych przez pośredników i propinatorów do flaszek napełnianie.

Cenniki rozsyła Browar darmo i opłatnie.

Konces. Zakład Fabryczny Wód Mineralnych Sztucznych i specjalnych lekarskich

w **KRAKOWIE, ul. św. Gertrudy Nr. 4.**
Wody sztuczne mineralne:

- Selterska**, używana w katarach oskrzeli i płuc, flaszka 16 ct.
- Billiska**, używana w katarach wszelkiego rodzaju, w zaduszcze i cierpieniach przewodu pokarmowego, flaszka 15 ct.
- Vichy**, powszechnie znana i zalecana, flaszka 40 ct., mała 25 ct.
- Giesshublerska**, czysta szesawa, alkalizno-sodowa, jako napój zwykły i dyetetyczny, flaszka 1/2 litrowa 10 ct., 3/4, litr. 14 ct.
- Kissingen Rakoczy**, flaszka 20 ct.
- Na wzór wody **Maryenbadzkiej**, flaszka 20 ct.

Wody specjalne lecznicze:

- Zelazista** (z pyrofosforanem żelazowym), wybory środek w bezkwestowości i blednicy, mocniejsza 25 ct., słabsza 22 ct.
- Jodowa**, przewyższająca wszelkie wody naturalne jod zawierające, flaszka 20 ct.
- Litowa**, jedyny środek w cierpieniach pęcherza moczowego i artrytyzmie, flaszka 15 ct.
- Bromowa**, przeciwko słabościom nerwowym, migrenie, histeryi, epilepsyi, bezsenności itp. używana na zlecenie lekarza, mocniejsza 28 ct., słabsza 20 ct.
- Hygieniczna**, czysta szesawa, jako napój codzienny w braku zdrowej wody, flaszka 10 ct.
- Kwaśna Sodowa**, na zlecenie lekarza w słabościach żołądka używana, flaszka 15 ct.

Sodowa, za najlepszą w Krakowie przez Towarzystwo Lekarskie uznana.
Przyrządzenie wód wymienionych odbywa się pod kontrolą Komisji lekarsko-przemysłowej Tow. lekarskiego.

Do nabycia w Krakowie i na prowincji przeważnie w aptekach. Zamówienia uskuteczniams się bezzwłocznie. Broszury przesyła się na żądanie franko.

K. Bzaca i Chmurski,

właściciele Zakładu.

Według orzeczenia Towarzystwa lekarskiego krakowskiego, wody mineralne sztuczne tego Zakładu odpowiadają swym składem chemicznym w zupełności wodom naturalnym. 1110 5 0

Towarzystwo dla handlu, przemysłu i rolnictwa w Gorlicach

przyjmuje wkładki oszczędności od kwoty 500 koron za oprocentowaniem 6 1/2% od sta.

Blizszych wyjaśnień udziela Dyrekcyja. 1135 10 10

Swoszowice pod Krakowem

zdrojowisko wód slarczanych,

przez największe powagi lekarskie polecane, siedm kilometrów od Krakowa oddalone, stacya kolei państwowej, z najwyższą komunikacją (pięć razy dziennie kolejaj i cztery razy omnibusami zakładowemi).

Zakład posiada z komfortem urządzone mieszkania po cenach nader przystępnych i wszelkie wygody i uprzyjemnienia dla gości kąpielowych, jakoteż wyborną restauracyę. Kąpiele siarczane, jakoteż mułowe z najlepszym skutkiem bywają stosowane i zalecane w gośćcu stawowym i mięśniowym, w obrażeniach kości, w chorobach skóry i nerwów. Zdroje swoszowickie co do siły i skuteczności dorównują wszelkim tego rodzaju źródłom zagranicznym.

Lekarz zakładowy wykonuje mięszenie i elektryzowanie według najnowszych prawideł sztuki lekarskiej. 828 36 40

My palący

oświadczamy niniejszem publicznie i wszystkim, którzy chcą palić dobry tytoł w fajce, podajemy do wiadomości, że to możliwe jest tylko z „Mörathonem.“

Cóż to jest „Mörathon“? „Mörathon“ jest to woniąca mieszanina ziół, która dodana do tytoniu, nadaje dymowi wspaniały zapach, usuwa szkodliwe działanie nikotyny, a przeto jest bardzo zdrowy.

Palający Spróbujcie „Mörathon“, żądajcie wszędzie „Mörathon“, kto bowiem spróbuje „Mörathon“, ten już nie może palić bez „Mörathon.“

Wyjąwszy trafiki, dostac go można wszędzie. Gdzie nie ma składu, tam wysyła za zaliczką po złr. 1-26 opłatnie główne miejsce wysyłkowe: **Mörath'a Droguerya „pod bobrem“ w GBACU.**

Bardzo popłatne dla odsprzedających. — Oryginałna paczka 30 cent., paczka na próbę 10 ct. — Liczne uznania.
Główny skład: **FELIKS GRIENSTEIDL, WIEN, I., Sonnenfelsgasse 7.** Telefon Nr. 3491. 1122 3 7

Dra FRYDERYKA LENGIELA 86 31 0

Balsam brzożowy

Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniju przedziurawiony kora, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły.
Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nastajutrz rano odpadają prawie niezauważalnie łupieżce ze skóry, która staje się przeto lśniącą białą i delikatną.
Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z opsy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy wątrobianie i wszelkie inne nieczystości cery. Cena stoika z opakowaniem nosa, 50 ct. **Dra Lengiela mydło benzeosowe**, najłagodniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umylnie przyrządzone, po 60 ct.
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we **Lwowie** u Z. Ruckera; w **Krakowie** u Wiktora Bedyła; w **Czernolewie** u Golchowskiego nast. Mahl apt. Schmidt & Fontin, droguerya; w **Tarnopolu** u Mareyana Krzyżanowskiego; w **Tarnowie** u Maurycego Adlera, J. Niesiołowskiego; w **Bielsku** u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Piękność niezawodna

otrzymuje się przez użycie **Kremu twarzowego J. Wisniewskiego**, który w przeciągu kilku dni usuwa piegę, łuszczy, wagi i wszelkie wyrzuty, czyniąc płeć piękną, białą.
W **Krakowie** skład: J. Wisniewski, Stradom 7, droguerya; we **Lwowie**: Fridrich i Beacock, ulica Hetmańska Nr. 4; w **Bochni**: Jan Michnik, droguerya. — Z powodu licznych podrabiń uprasza się wyraźnie żądać: „Kremu Jakóba Wisniewskiego“, magistra farmacyi“. Stoik 60 centow. 1235 67 0

Damski kuczer faeton,

pólszorki młkowe i liberya — do sprzedania z powodu wyjazdu właściciela — **Kraków, ul. Aryańska 4.** 1213 3 3

Mieszkania kawalerskiego

przy ul. św. Jana w Krakowie, potrzebna od 1 września. — Zgłoszenia: **W. S. 100** poste restante **Kraków.** 1232 2 2

K. ZIELIŃSKI optyk w KRAKOWIE, Rynek 39, linia A-B,

poleca wielki wybór **lornetek teatralnych i polowych**, po bardzo niskich cenach, mianowicie:
Teatralne czarno emal. zlr. 3-90, 4-50, 5-25, 6-25
„ niklowane zlr. 4-50, 5-25, 5-50
„ aluminiowe zlr. 6-50, 7-50, 8-
„ oprawa z konchy zlr. 6-50, 7-25, 8-
Polowe czarno emalowe. zlr. 6-75, 7-50, 8-
„ nikl. 8 szkieł „Alpenglas“ zlr. 6-
„ alumini. 8 szkieł „Alpenglas“ zlr. 11-
Ceny rozumiają się z skórkow. futerałami a przy polowych i z paskiem. 1100 24 0
Wagi wodne budowlane 25 cm. zlr. —70
60 1-
Miary 20to-metrowe zlr. 2-80 do 4-50.

Tylko **50 ct.** na **3** ciagnienia. **PRZEDSTATNI TYDZIEŃ.**

Gł. wygr. 1 raz **100.000** Koron i 3 razy **25.000** Koron
got. z odciągn. 20%

Losy wystawy jubileuszowej po 50 ct.

Ciagnienie: 6 sierpnia 1898.
Ciagnienie: 15 września 1898.
Ciagnienie: 22 października 1898.

polecają w **Krakowie**: Józef Allstädter, Bracia Eibenschütz, Zygmunt Gleitzmann, Karol Gottlieb, J. M. Grajower, A. Holzer, Józef Landau, Józef Lauer, A. Mendelsburg, M. D. Trinkenreich. 1159 8 0

Christoph'a lakier

bezwonny, sehnie natychmiast. Paczka zlr. 5.90.
W **Krakowie**: Szarski i Syn, Rynek główny, L. 6.
W **Lawornie**: T. Denders, w **Kolomyi**: St. Romanowicz, we **Lwowie**: A. Hübner, Fridrich i Beacock, w **Mielcu**: S. Brandmann, w **Nowym Sączu**: J. Kosterkiewicz, w **Przemyslu**: W. Szafrań, w **Stanisławowie**: T. Kwiatkowski, w **Strzysku**: Droguerya Kindlera, w **Tarnowie**: Tadeusz Scharff, w **Zywcu**: J. Danko. 519 13 20

Sanatorium i zakład wodolecznicy

BYSTRA obok BIELSKA

(stacya kolei Dziezicie Żywiec).

W przepysznej górskiej i lesistej okolicy. — Najnowsze urządzenia wodolecznicze; elektroterapia; **kąpiele w świetle elektrycznym**, gimnastyka lecznicza czynna, bierna i szwedzka, masaż, kuracye dyetetyczne i terenowe. — Z komfortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala kowersacyjna, bilardowa, fumoir i czytelnia.

Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj.
Telefonu międzymiastowego Nr. 191.
Ceny umiarkowane.

Prospektów jakoteż pisemnych i telefonicznych informacji do starca każdej chwili 812 36 36
Zarząd zakładu.

Od roku 1868 jest w użyciu z najlepszym skutkiem

Bergera lecznicze MYDŁO SMOŁOWCOWE

wypróbowane na klinikach i przez wielu praktykujących lekarzy, nie tylko w Austro-Węgrzech, lecz także w Niemczech, Francyi, Rosyi, państwach bałkańskich, Szwajcaryi i t. p. — przeciw **chorobom skórnym**, szczególnie przeciw

WSZELKIM WYRZUTOM SKÓRNYM

Skutek smołowcowego mydła Bergera jako higienicznego środka do usunięcia łupieżu z brody i głowy, do czyszczenia i odwadniania skóry jest również ogólnie uznany. — **Bergera mydło smołowcowe** zawiera 40% smołowca drzewnego i wyróżnia się znacznie od wszelkich innych mydeł smołowcowych. By się ochronić przed **szkazaniami**, należy żądać wyraźnie **Bergera mydła smołowcowego** i uważać na taki, jak obok znak ochronny.

W **uporczywych** cierpieniach skórnym zamiast mydła smołowcowego używa się skutecznie **Bergera mydła smołowcowo-slarczane.**

Jako łagodniejsze **mydło smołowcowe** do usunięcia wszelkich **nieczystości cery**, na wyrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane **mydło do mycia i kąpiele** dla codziennego użytku służą, zawierające 35% gliceryny i pachnące, **Bergera glicerynowe mydło smołowcowe.**

Cena kawałka każdego gatunku 35 cent. z opisem użycia.
Z innych mydeł Bergera poleca się następnę, zasługujące na uwagę: **Mydło benzeosowe** dla udelikatnienia cery; **mydło boraksowe** przeciw wypryskom; **mydło karbolowe** do wygładzenia skóry i blizn po opsie i jako mydło odwadniające; **mydło ichtyolowe** na czerwoność twarzy; **Bergera ichtyolowe mydło do kąpiele** i **ichtyolowe mydło toaletowe**; **Bergera mydło dla małych dzieci** (25 cent); **mydło plegowe** bardzo skuteczne; **mydło tanninowe** przeciw poceniu nóg i wypadaniu włosów; **mydło do zębów**, najlepszy środek czyszczenia zębów. Względem wszystkich innych mydeł Bergera zwracamy uwagę na sposób użycia. Należy żądać zawsze **mydło Bergera**, gdyż istnieją liczne naśladownictwa nie mające skutku.

Fabryka i główna rozsyłka: **G. Holl & Comp. w Opawie**, odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej w Wiedniu 1883 roku.

Składy w Krakowie mają pp. aptekarze: W. Bedyk, M. Proń, J. Lesikowski, Fortunat Gralowski, E. Heller, Rosenberga, Genstanty Wisniewski, G. Otowski, Mikucki, K. Jahr; w **Wieliczce** B. Mieczyski; w **Bochni** M. Gatty; w **Tarnowie** J. Sokalski, L. Frauenglas, Niesiołowski; w **Rzeszowie** A. Karpiński; w **Nowym Sączu** B. Jakubowski, W. Filippek; w **Starym Sączu** Fiałkowski; w **Chrzanowie** F. Włoczek; w **Oświęcimie** A. Polaczek; w **Zywcu** D. Matula, L. Graff; w **Sędziszowie** J. Jaskiewicz; w **Jasle** R. Palch; w **Wadowicach** J. Macudziński; dalej we wszystkich aptekach galicyjskich. 495 21 24